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RESULTADO ALUNOS ESPECIAIS DEFERIDOS  

1º Semestre de 2022 
 

Seguem as inscrições deferidas por disciplinas. 

Conforme o edital, são permitidas 2 inscrições como aluno especial, na ordem 

indicada pelo(a) interessado(a). 

 

INFORMAÇÕES IMPORTANTES: 

 As matrículas serão realizadas pela secretaria. 

 As informações sobre as aulas (envolvendo plataforma, materiais de apoio e 

todas pertinentes às disciplinas) serão enviadas diretamente pelos docentes, 

aguardem e acompanhem pelo e-mail. 

 

Sejam tod@s bem-vind@s!! 

 

CTS006 - Gestão Tecnológica e Inovação  

Profs. Leandro Innocentini e Roniberto Amaral 

Ana Lúcia Ramos de Melo 

Anderson de Magalhaes Hazenfratz 

Antonio Augusto Aguiar 

Enilson da Silva Rocha 

Joao Paulo Laranjo Velho 

Jorge Lima Cardoso 

Juliana Galdino 

Marcelo de Seixas Martins 

Mirele Lie Tamegushi 

Renata dos Anjos Velho 

Ronaldo Wilson de Godoi 

Rosangela Galdino 

Sinara Ap. Lucas da silva 



 

 
Programa de Pós-Graduação em Ciência, Tecnologia e Sociedade  

Centro de Educação e Ciências Humanas da Universidade Federal de São Carlos 
Via Washington Luís, Km. 235-Cx. Postal 676. CEP: 13565-905 – São Carlos - SP 
 

 

 

2 
 

 

 

CTS014 - Estudos Sociais da Ciência e da Tecnologia e Teoria Ator-Rede 

Prof. Thales Andrade e convidado Prof. Bruno Rossi Lorenzi 

Amanda Lima 

Arlei Olavo Evaristo 

Artur Leonardo Imamura Ferreira da Silva 

Cassia Regina Aparecida de Azevedo 

Isabella Vicari 

José Victor Rodrigues Catalano 

Léo Pasqualini de Andrade 

Luane Barbara Rissi Carius 

Lyzyê Inácio Almeida 

Marcelo de Seixas Martins 

Marina Granato 

 

 

CTS014 - Sociedade de Controle: Meios Disruptivos da Democracia 

Prof. Vinicio Martinez 

Amanda Lima 

Ana Cristina Oliveira Mahle 

Analissa Haga 

Anderson de Magalhaes Hazenfratz 

Diego Oliveira Lira 

Joao Paulo Laranjo Velho 

Luiza Ferreira Gonçalves Ramos 

Marcela Eduarda Farias Rech 

Mariana Antero Paladini 

Mariane Domingos 

Michele Isabel de Brito Ramos 

Najara Escarião Agripino 

Renata dos Anjos Velho 
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Renato de Carvalho Lopes 

Rodrigo Augusto Campos Baptista 

Thais da Silva Franco 

Thales da Silva Franco 

Vanessa Maria de Souza 

 

 

CTS038 - Empreendedorismo Tecnológico 

Prof. Roberto Ferrari 

Adriana Bayeux da Silva 

Ana Lúcia Ramos de Melo 

Cassia Regina Aparecida de Azevedo 

Fernando Guerreiro Cunha 

Jorge Lima Cardoso 

Juliana Galdino 

Juliana Maria Savio Bernardo 

Lana Mara Gomes 

Rodrigo Rafael Fernandes 

Ronaldo Wilson de Godoi 

Rosangela Galdino 

Sarita Colasanto Olmos 

Sinara Ap. Lucas da silva 

Viviane Hanshkov 

 

 

CTS057 - Estudos sobre Arte, Ciência e Tecnologia 

Prof. Eduardo Néspoli 

Abinaésia Maria de Souza 

Gabriel Donizete da Silva Ferreira 

Luane Barbara Rissi Carius 

Manuela Conceição Machado da Silva 

Mariana Antero Paladini 
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Mirele Lie Tamegushi 

Rogério Ferreira Sgoti 

Thales da Silva Franco 

William Cordeiro Costa 

 

 

CTS063 - Internacionalização da Ciência e Tecnologia 

Profa. Camila Rigolin 

Analissa Haga 

Artur Leonardo Imamura Ferreira da Silva 

Atílio Araújo e 

Fernando Guerreiro Cunha 

Gabriel Donizete da Silva Ferreira 

Isabella Souza Rainho de Oliveira Poli 

José Nilton Fuzaro Brizante 

Juliana Maria Savio Bernardo 

Lucas Inácio Rodrigues 

Lyzyê Inácio Almeida 

Najara Escarião Agripino 

Raquel Nair Rodrigues 

Rosangela da Silva Gomes 

Wagner José da Silva 

 

 

CTS107 - Estudos Sociais dos Algoritmos e da Inteligência Artificial 

Profa. Sylvia Iasulaitis 

Ana Cristina Oliveira Mahle 

Antonio Carlos Ferraz de Andrade 

Arlei Olavo Evaristo 

Dênis Leonardo Zaniro 

Enilson da Silva Rocha 

Gustavo Nicolau Gonçalves 
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Isabella Souza Rainho de Oliveira Poli 

José Victor Rodrigues Catalano 

Lana Mara Gomes 

Léo Pasqualini de Andrade 

Luiz Egidio Costa Cunha 

Luiza Ferreira Gonçalves Ramos 

Raquel Nair Rodrigues 

Rodrigo Rafael Fernandes 

Rogério Ferreira Sgoti 

 

 

CTS108 - Bases tecnológicas e sociais do cuidado em saúde 

Prof. Geovani Aciole 

Adriana Bayeux da Silva 

Atílio Araújo e 

Diego Oliveira Lira 

Sarita Colasanto Olmos 

Thais da Silva Franco 

Viviane Hanshkov 

 
 
 

São Carlos, 03 de março de 2022 

 

 

 

 

Prof. Dr. Vinício Martinez 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência, Tecnologia e Sociedade 

PPGCTS/ CECH/ UFSCar 

 


